
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto regolamento regionale n.1/2025. Art. 20 c. 1 lett. a) 
approvazione della mappa degli ambiti normativi a minor 
pericolosità relativa per il territorio comunale di la Spezia. 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Unità organizzativa Assetto del territorio
Dipartimento Competente Direzione generale Protezione civile e difesa suolo
Soggetto Emanante Luca BERRUTI
Responsabile Procedimento Roberto BONI
Soggetto Responsabile Roberto BONI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D) punto 41 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Regolamento Regionale 20 giugno 2025, n. 1, recante “Disposizioni concernenti 
l’attuazione dei Piani di bacino distrettuali, anche stralcio, per le aree a pericolosità da alluvione 
fluviale e costiera in attuazione dell’articolo 91, comma 1 ter 2 della legge regionale 21 giugno 
1999, n. 18 (Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni agli enti locali in materia 
di ambiente, difesa del suolo ed energia)”, nel seguito “Regolamento”, ed in particolare:
• l’art. 3 comma 1 che, alla lett. c) definisce gli ambiti normativi relativi ad aree inondabili a 

minor pericolosità relativa P3_0 e P2_0 quali porzioni di aree a pericolosità da alluvione 
fluviale elevata P3 e media P2 all’interno delle quali i massimi battenti idraulici e le velocità 
massime della corrente di esondazione per ciascun tempo di ritorno sono inferiori alle 
soglie indicate nell’allegato 2, che disciplina, altresì, le modalità di individuazione delle 
stesse aree;

• l’art. 5 che al comma 6 prevede un regime normativo specifico per gli ambiti normativi 
P3_0, che consente ulteriori interventi di carattere urbanistico edilizio rispetto a quanto 
consentito nelle aree classificate P3;

• l’art. 6 che al comma 6 prevede un regime normativo specifico per gli ambiti normativi 
P2_0, che consente ulteriori interventi di carattere urbanistico edilizio rispetto a quanto 
consentito nelle aree classificate P2;

• l’art. 20 comma 1 lett. a), ai sensi del quale la Regione approva e pubblica sul sito internet 
regionale le mappe degli ambiti normativi relativi alle aree a minore pericolosità relativa ai 
fini dell’applicazione dello stesso Regolamento;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 27 del 16/1/2025 di individuazione degli indirizzi per la 
razionalizzazione e la semplificazione delle competenze degli organi e degli uffici della Giunta 
regionale che stabilisce che sono di competenza del Segretario Generale, dei Direttori Generali 
e dei Dirigenti della Giunta regionale i provvedimenti, eventualmente anche a modifica di quanto 
previsto dall’allegato 1 alla deliberazione n. 1166/2023, previa valutazione da parte del Direttore 
generale competente per materia dell’assenza di elementi di discrezionalità propri degli organi 
politici, nel rispetto del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico e funzioni 
gestionali;

RICHIAMATO ALTRESÌ il primo aggiornamento del Piano di gestione del rischio di alluvioni 
(PGRA 2021-2027) del distretto idrografico dell'Appennino settentrionale, di cui all'art. 7 della 
direttiva 2007/60/CE e all'art. 7 del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49 approvato, ai sensi 
degli articoli 65 e 66 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 1° dicembre 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 31 del 07/02/2023. 

DATO ATTO CHE:
• è in corso da parte della competente Unità Organizzativa Assetto del Territorio una 

ricognizione degli studi idraulici pregressi con caratteristiche tali da consentire la definizione 
di quanto previsto all’art. 3, comma 1 del Regolamento nonché l’applicazione del regime 
normativo previsto dal comma 6 degli articoli 5 e 6 sulla base dei criteri di cui all’Allegato 2 
dello stesso;

• alla luce di quanto sopra si procederà a successive approvazioni degli ambiti normativi delle 
aree a pericolosità relativa del PGRA ai sensi dell’art. 20, comma 1 del Regolamento per 
specifici ambiti territoriali;

PREMESSO CHE:
• con Decreto del Segretario Generale dell’Autorità di bacino distrettuale Appennino 

Settentrionale (ABDAS) n. 105 del 20 dicembre 2023 - recante “Piano di bacino, stralcio 
Assetto Idrogeologico (PAI) ·del territorio dei bacini regionali liguri: Piano di bacino Ambito 



20 "Golfo della Spezia". Art. 68 commi 4-bis e 4-ter decreto legislativo n. 152/2006. 
Approvazione della variante non sostanziale, relativa alla riperimetrazione delle fasce di 
inondabilità dei principali torrenti nel comune della Spezia (SP). Aggiornamento delle 
mappe del PGRA ai sensi dell'art. 14 della disciplina di PGRA.” - è stata approvata una 
variante al previgente PGRA sulla base di uno studio idraulico di dettaglio redatto 
dall’Amministrazione comunale della Spezia con modellazione bidimensionale delle aree 
inondabili dei principali corsi d’acqua del territorio comunale;

• l’U.O. Assetto del Territorio, in applicazione di quanto previsto dall’art. 20, comma 1 lett. a) 
del Regolamento, ha provveduto all’elaborazione della mappa degli ambiti normativi relativi 
alle aree a minor pericolosità relativa di cui all’art. 3, comma1, dello stesso Regolamento 
per i corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale della Spezia oggetto della sopracitata 
variante;

CONSIDERATO CHE:
• l’individuazione di tali ambiti è avvenuta applicando i criteri e le soglie dimensionali previsti 

dall’allegato 2 del Regolamento ai valori dei battenti idrici e delle velocità di scorrimento 
dedotti dallo studio idraulico bidimensionale redatto dall’Amministrazione comunale della 
Spezia e utilizzato per l’elaborazione della variante approvata con decreto del Segretario 
Generale dell’ABDAS n° 105/2023 ed è pertanto pienamente coerente con il quadro 
conoscitivo del PGRA stesso e non porta ad alcuna modifica delle relative mappe di 
pericolosità

• la cartografia degli ambiti normativi delle aree a pericolosità relativa dei principali corsi 
d’acqua del territorio comunale della Spezia, riportata in allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto in formato pdf, costituisce elemento funzionale ai fini 
dell’applicazione del regime normativo previsto dal comma 6 degli articoli 5 e 6 del 
Regolamento;

RITENUTO, pertanto necessario, alla luce delle argomentazioni sopra svolte, di:
• approvare, ai sensi dell’art. 20 comma 1 lett. a) del Regolamento Regionale n. 1 del 20 

giugno 2025, la mappa degli ambiti normativi relativa alle aree a minor pericolosità relativa 
dei principali corsi d’acqua del territorio comunale della Spezia riportata in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• pubblicare il presente atto completo di allegato sul sito internet regionale nonché la mappa 
in formato vettoriale sul geoportale regionale all’indirizzo: 
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2 677 ;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa:
1. di approvare, ai sensi dell’art. 20 comma 1 lett. a) del Regolamento Regionale n. 1 del 20 

giugno 2025, la mappa degli ambiti normativi relativa alle aree a minor pericolosità relativa 
dei principali corsi d’acqua del territorio comunale della Spezia riportata in allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di pubblicare il presente atto completo di allegato sul sito internet regionale nonché la 
mappa in formato vettoriale sul geoportale regionale all’indirizzo 
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2 677.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Liguria 
entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2677
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2677


REGIONE LIGURIA
Regolamento Regionale n. 1/2025
Attuazione del PGRA del Distretto Appennino Settentrionale

MAPPATURE di cui all'Art.20, comma 1, lettera a

MAPPA DEGLI AMBITI NORMATIVI
Comune della Spezia

studio idraulico 2D dei principali corsi d'acqua del territorio comunale (2021)

0 200 400 600 800 1000

scala 1:10.000

metri

Carta consultabile sul Geoportale della Regione Liguria:
https://srvcarto.regione.liguria.it/geoservices/apps/viewer/pages/apps/geoportale/?id=2677

Legenda

Ambiti Normativi:

P3_0

P2_0

PGRA - Pericolosita Dominio fluviale:

P3

P2

P1

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2025-AM-6756

Area tematica: Territorio e Ambiente > Difesa del Suolo ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luca BERRUTI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 21-08-2025 19:34

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Roberto BONI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 21-08-2025 17:33

Approvazione 
legittimità

Salvatore RAGGI Daniele 
CASANOVA

21-08-2025 16:26

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Roberto BONI - 21-08-2025 16:00

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


